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Úvod

Cerebrovaskulární chirurgie je významnou součástí neurochirurgie. Jestliže v

neurochirurgii obecně platí, že chyby operatéra nejsou prominuty, pak v oblasti

cerebrovaskulární to platí obzvláště. Vlastní intrakraniální cévní operace se datují od 30. letech

20. století, extrakraniální výkony (operace karotid) pak od 50. let 20. století. Zásadní vliv na

snížení morbidity a mortality mělo zavedení operačního mikroskopu a mikrochirurgické

techniky v 60. letech. Za dalších asi 20 let byl zaznamenán nástup intervenční radiologie, která

se stala komplementární a někdy kompetitivní při chirurgické léčbě cévních onemocnění

mozku. Její prudký rozvoj na počátku 21. století byl podpořen intenzivním pokrokem ve vývoji

nových technologií a mohlo by se zdát, že klasická cévní mikroneurochirurgie je na ústupu.

Důvody, proč tomu tak není, jsou dva. Za prvé některé komplexní léze jsou mimo možnosti

ošetření intervenční radiologií. Za druhé technologický pokrok, vedoucí ke zlepšování

výsledků, probíhá i na poli klasické mikroneurochirurgie.

Zavedení intraoperační monitorace posloužilo k bezpečnému operování mozkových

aneuryzmat. Rutinně je používána ICG videoangiografie (ICG VA), která nahradila

peroperační konvenční angiografii. ICG VA je schopna kvalitativně posoudit průtok krve

v magistrálních tepnách a perforátorech v oblasti zaklipovaného aneuryzmatu, zobrazí i absenci

plnění aneuryzmatu krví. Vlastnosti duplexní ultrasonografie (DUSG) se částečně překrývají

s ICG. Nemožnost zobrazit perforátory a větší subjektivita vyšetření vedly k tomu, že

ultrasonografie při cévních operacích není na našem pracovišti využívána. Zejména u výdutí

střední mozkové tepny je peroperační elektrofyziologická monitorace, konkrétně motorické

evokované potenciály, které detekují přenos impulzů motorickou dráhou. Flowmetrie (transit-

time flow measurement, TTF) je jedinou metodou, která dokáže průtok magistrálních tepen

posoudit kvantitativně. Za pomoci této metody je chirurg schopen predikovat dlouhodobou

průchodnost EC-IC bypassu (Amin-Hanjani, S. et al., 2005). Pomocí TTF lze posoudit i průtok

experimentální anastomózou při různém typu sutury. To má potenciálně praktický význam pro

mikrochirurgii v obecné rovině, zejména v plastické chirurgii a neurochirugii.

V naší práci jsme se zaměřili na klinické využití flowmetrie v operativě elektivních aneuryzmat

střední mozkové tepny a dále v experimentu při posouzení vlivu typu sutury na průtok

mikroanastomózou.
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A. Obecná část
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A.1 Historie cerebrovaskulární chirurgie

Okluzivní nemoc karotid byla popsána v roce 1658 Johann Jakobem Wepferem a

vertebrálních tepen 1665 Thomasem Willisem. Ten je autorem publikace Cerebri anatome,

v níž popisuje tepenný okruh na bázi – circulus arteriosus Willisi (Arráez-Aybar, L. A. et al.,

2015).

První pokusy s cévními anastomózami začaly v 19. století. Nicholas Eck prováděl

portokavální side to side anastomózy psů. Na přelomu 19. a 20. století francouzský chirurg

Alexis Carrel začal provádět end-to-end cévní anastomózy s použitím tzv. triangulační

techniky. Za svou práci v oblasti cévní a transplantační chirurgie obdržel roku 1912 Nobelovu

cenu za medicínu.

První přímou cerebrovaskulární operací na výduti byl wrapping (obalení svalem)

aneuryzmatu mozkové tepny Normanem Dottem z Edinburghu v roce 1933. První obliterace

mozkové výdutě byla provedena v roce 1937 Walterem Dandym. Švéd Olivercrona byl

pionýrem v operativě arteriovenózních malformací a jako první začal používat k uzávěru

aneuryzmat opakovaně otevíratelný klip. Dokonalé poznání bazálních cisteren a zavedení

mikrochirurgické operativy s využitím mikroskopu Yasargilem v 60. letech 20. století

znamenalo revoluci v neurochirurgii a výrazně zlepšilo prognózu operovaných pacientů.

Od roku 1990 je alternativou otevřené operace mozkové výdutě endovaskulární obliterace

koily.

První úspěšná operace karotické stenózy proběhla roku 1951 v argentinském Buenos

Aires. Neurochirurg Raul Carrea a jeho tým přetnuli zúženou vnitřní karotidu nad místem

stenózy a provedli její anastomózu na zevní karotickou tepnu. Americký cévní chirurg Michael

DeBakey publikoval v roce 1975 článek, ve kterém popisuje svou první karotickou

endarterektomii z podélné arteriotomie z roku 1953 (Debakey, M. E., 1975). První publikace o

karotické endarterektomii je z roku 1954. Harry H. Eastcott v ní prezentuje operační léčbu

stenotické vnitřní karotidy vytnutím postižené části a opětovnou primární end-to-end

rekonstrukcí tepny. První zmínka o everzní endarterektomii je z roku 1956 a provedl ji Denton

Cooley.

První experimenty s revaskularizací mozku začaly ve 30. a 40. letech 20. století pokusy

o encefalomyosynangiózy na primátech a později u člověka. Metoda neměla příznivé výsledky

a nebyla zařazena do rutinní praxe. Donaghy a Yasargil po společném experimentálním
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tréninku v Burlingtonu (USA) provedli low-flow EC-IC bypass v roce 1967 paralelně v USA a

v Evropě.

V současnosti zažívá obor cévní neurochirurgie rozvoj daný vyspělou technikou a

novými poznatky. Některé z nich budou předmětem následujících kapitol.
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A.2 Anatomie mozkových cév
První anatomické popisy mozkového cévního řečiště se datují do 17. století. Na začátku

20. století došlo k významnému zpřesnění a popisu drobných cév a s nimi spojených syndromů.

Cévní řečiště mozku vykazuje významnou variabilitu mezi různými jedinci. Mnoho

neurochirurgických výkonů vyžaduje přesné vyšetření mozkových tepen.

Obr. 1. Willisův tepenný okruh. A1 – A1 segment ACA. A2 – A2 segment ACA. ACom –

Arteria communicans anterior. Oph – Arteria ophtalmica. ICA – Arteria carotis interna. M1 –

M1 segment MCA. AChA – Arteria choroidea anterior. PCom – Arteria communicans

posterior. PCA – Arteria cerebri posterior. SCA – Arteria cerebellaris superior. Pont. – Pontinní

tepénky. BA – Arteria basilaris. ASpinA – Arteria spinalis anterior. VA – Arteria vertebralis.

AICA – Arterica cerebellaris anterior inferior. PICA – Arteria cerebellaris posterior inferior.
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A.2.1 Přední mozkové povodí

Vnitřní karotická tepna
Vnitřní karotida (ICA) vstupuje do lebky karotickým kanálem, probíhá pyramidou, a

vstupuje intrakraniálně skrz foramen lacerum. Po krátkém průběhu při okraji tureckého sedla

vstupuje tepna do kavernózního splavu. V kavernózním splavu vydává množství drobných

větví. V 15 % případů zde může odstupovat oftalmická tepna. V kavernózním splavu probíhá

ICA karotickým sulkem kosti klínové a vystupuje po výstupu ze splavu probíhá skrytá mediálně

za klinoidním výběžkem. Zde vstupuje intradurálně do karotické cisterny, kde se stáčí laterálně

ke své bifurkaci. Probíhá laterálně od nervus opticus, který může vzácně komprimovat

(Jacobson, D. M., 1999). ICA v karotické cisterně vydává oftalmickou tepnu, zadní

komunikující tepnu (PCom), horní hypofyzeální tepnu, přední choroidální tepnu a nekonstantně

drobné durální větve. Ve svém konečném průběhu se dělí na střední a přední mozkovou tepnu

(MCA, ACA). Ve celém svém intrakraniálním průběhu má ICA na povrchu autonomní nervový

plexus. Přítomnost vasa vasorum na povrchu ICA v oblasti karotické cisterny není fyziologické

a může být známkou aterosklerotického postižení.

Vnitřní karotida se dělí dle Van Loverena na základě svého průběhu do následujících

segmentů (Bouthillier, A., et al., 1996):

C1 – Cervikální segment

C2 – Petrózní segment

C3 – Segment foramen lacerum

C4 – Kavernózní segment

C5 – klinoidní segment

C6 – oftalmický segment

C7 – komunikující segment
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Zadní komunikující tepna
Zadní komunikující tepna přestupuje z karotické cisterny do interpedunkulární cisterny,

kde probíhá v úzkém vztahu s třetím hlavovým nervem v arachnoidálním rukávci. Vydává


[…]


dehydratovány a zality do parafínových bloků. Bloky byly nakrájeny na 5µm tlusté příčné

histologické řezy v místě sutury a ve vzdálenějším místě tepny. Řezy byly obarveny

hematoxylin – eosinem, Verhoeffovým hematoxylinem a zeleným trichromem k zobrazení

pojivové tkáně. Picrosirius red barvení (Direct Red 80, Sigma Aldrich, Munich, Germany)

sloužilo k zobrazení kolagenu typu I a II (za použití cirkulárně polarizovaného světla) a orcein

k zobrazení elastinu. Další řezy byly zpracovány imunohistochemicky s protilátkami proti

aktinu hladce pruhovaného svalstva (ředění 1:1000, clone 1A4, Agilent Technologies, US ve

4°C přes noc) k zobrazení buněk hladce pruhovaných svalů a následně Gillovým

hematoxylinem.

Ke statistické analýze výsledků byl použit software StatSoft STATISTICA. Byl použit

t-test a korelační analýza.

Experiment byl povolen Odbornou komisí pro zajišťování dobrých životních podmínek

pokusných zvířat při LF UK v Plzni a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MSMT-

10669/2016-3 a MSMT-33242/2018-5).
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Obr. 48. Potkan v operační poloze, přerušovanou čárou je naznačená incize od sterna po okraj

mandibuly.

Obr. 49. Anatomické struktury v místě operační rány.

Obr. 50. Přetnutí zasvorkované CCA
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Obr. 51. Aproximace cévních konců

Obr. 52. Příprava cévy před suturou. (Zleva) výplach koagul z lumina cévy, resekce adventicia,

dilatace cévního ústí na cca 150 % původního průměru.
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Obr. 53. Provedení anastomózy jednotlivými stehy.

Obr. 54. Provedení anastomózy pokračovacím stehem
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Obr. 55. Svalová vrstva v místě operačního přístupu. Je patrna prosvítající trachea.

Obr. 56. Experimentální sonda flowmetru, příprava k měření průtoku CCA.
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Obr. 57. Aproximační svorka na pravé společné karotidě.

Obr. 58. End-to-end sutura pravé společné karotidy.
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C.1.3 Výsledky
V souboru zvířat s anastomózou provedenou jednotlivými stehy bylo zařazeno 19 zvířat.

Rozdíly mezi průtoky na obou intaktních karotidách jednoho zvířete byly statisticky

zanedbatelné (porovnáno t-testem, viz přílohy). Průtok čerstvě zhotovenou anastomózou

jednotlivými stehy byl od 38,3 % do 104,5 % průtoku druhou intaktní referenční karotidou,

medián byl 88,9 %, průměr byl 81,2 %, došlo k omezení průtoku anastomózou (p <0,002).

Operační čas byl od 22 do 70 minut, medián byl 46 minut, průměr byl 47 minut. Délka

operačního výkonu nekorelovala s mírou omezení průtoku anastomózou. Při druhé operaci byl

průtok anastomózou od 55,6 % do 144,7 % průtoku druhou referenční karotidou, medián byl

96,1 %, průměr byl 100,0 %. Míra omezení průtoku anastomózou provedenou jednotlivými

stehy naměřená při první operaci pozitivně korelovala s mírou zvýšení průtoku naměřenou při

druhé operaci. Délka operačního výkonu nekorelovala s nárůstem průtoku naměřeným při

druhé operaci. Histologické vyšetření neprokázalo v tomto souboru trombózu a průsvit v místě

anastomózy byl srovnatelný s průsvitem v místě intaktního lumina operované tepny. Ve většině

případů byla vytvořena neointima, u všech vzorků pokrýval lumen cév endotel. Došlo

k přerušení elastických membrán a jejich náhradě kolagenem I. typu, který značí vyzrálou jizvu.

V souboru zvířat s anastomózou, provedenou pokračovacím stehem, bylo zařazeno 13

zvířat. Při první operaci byly rozdíly mezi průtoky na obou intaktních karotidách jednoho

zvířete statisticky zanedbatelné (porovnáno t-testem, viz přílohy). Průtok čerstvě zhotovenou

anastomózou byl od 50,8 % do 117,9 % průtoku druhou intaktní referenční karotidou, medián

byl 88,3 %, průměr byl 85,5 %, došlo k omezení průtoku anastomózou (p <0,025). Operační

čas byl od 22 do 40 minut, medián byl 30 minut, průměr byl 29,2 minuty. Délka operačního

výkonu nekorelovala s mírou omezení průtoku anastomózou. Při druhé operaci byl průtok

anastomózou od 56,9 % do 135,7 % průtoku druhou referenční karotidou, medián byl 100,0 %,

průměr byl 99,7 %. Míra omezení průtoku anastomózou naměřená při první operaci pozitivně

korelovala s mírou zvýšení průtoku naměřenou při druhé operaci. Délka operačního výkonu

nekorelovala s nárůstem průtoku, naměřeným při druhé operaci. Při histologickém vyšetření

nebyl v žádném z vyšetřovaných vzorků nalezen trombus, který by výrazně omezil lumen

v místě anastomózy. Ve dvou případech došlo k částečnému srůstu lumen cévy bez korelujícího

omezení průtoku při kvantitativním měření. Ve většině případů byla vytvořena neointima, u

všech vzorků pokrýval lumen cév endotel. Došlo k přerušení elastických membrán a jejich

náhradě kolagenem I. typu, který značí vyzrálou jizvu.
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 U obou skupin došlo bezprostředně po operaci k omezení průtoku anastomózou, ale při

vzájemném porovnání obou skupin nebyl statisticky významný rozdíl v míře omezení (viz

přílohy). Sutura pokračovacím stehem byla významně rychlejší než sutura jednotlivými stehy

(p <0,0006). Míra maturace anastomózy po dvou týdnech byla v obou souborech shodná (viz
