Lékařská fakulta Plzeň

Univerzita Karlova

Oddělení vědy a vzdělávání

K rukám Ing. Daniely Vyzrálové

Posudek školitele doktoranda dr. Dostála

Doktor Dostál vystudoval Lékařskou fakultu UK v Plzni v roce 2013. Na Neurochirurgii ve FN Plzeň pracuje od téhož roku. V roce 2017 dokončil specializační kurz Základy neurochirurgie a složil zkoušku základního neurochirurgického kmene. Nyní je v přípravě k atestaci, v rámci které byl 6x účastníkem každoročního Postgraduálního kurzu v neurochirurgii, pořádaného FN Hradec Králové. Třikrát se zúčastnil Neurochirurgického mikrovaskulárního workshopu v Českých Budějovicích s mezinárodní účastí, dvou posledních ročníků jako lektor kurzu. Je autorem jednoho článku s impakt faktorem a spoluautorem 3 článků, z toho 2 v časopisech s impakt faktorem. Každoročně se aktivně účastní odborných kongresů (11 sdělení). V roce 2018 přednášel na mezinárodním kongresu EANS Vascular Section Meeting v Nice, Francii. Od letošního roku je zařazen do evropského kurzu EANS.

MUDr. Jiřího Dostála doporučuji k obhajobě dizertační práce a poté k udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 30.8.2019

doc. MUDr. Vladimír Příbáň Ph.D.

Přednosta Neurochirurgické kliniky

Školitel doktoranda

*Doc. MUDr. Vladimír Příbáň, Ph.D.
Přednosta Neurochirurgické kliniky*

FAKULTNÍ NEMOCNICE PLZEŇ

Neurochirurgická klinika

přednosta: doc. MUDr. Vladimír Příbáň, Ph.D.

304 60 Plzeň, alej Svobody 80, tel.: 377 104 371